
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2603
Divulgação quinta-feira, 18 de agosto de 2022 

– Página 107
Publicação sexta-feira, 19 de agosto de 2022

201 da Constituição Federal;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Deferir  a averbação por  tempo de  contribuição,  da servidora, 
MARIA  APARECIDA  REINALDO  no  período  de  03/06/1983  a  02/06/1984;  totalizando  365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias correspondendo a 01 (um) ano, 0 (zero) meses e 0 (zero) dias 
contribuídos  a  favor  do  INSS  sob  o  protocolo  da  Certidão  de  Tempo  de  Contribuição  nº 
21028060.1.00053/22-4.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 16 de agosto de 2022.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º  288/2021  – 

EXECUÇÃO.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONTÍNUA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO EIRELI.
DATA: 12/08/2022. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO – 30 DIAS – SENDO 

ATÉ 11.09.2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 

DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO TRECHO DIVISA SORRISO/SANTA RITA TRIVELATO.
SORRISO MT 17 DE AGOSTO DE 2022
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Porto Alegre, 2525 – Centro – 78890-000
CNPJ 03239076/0001-62

TERMO DE CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE POSSE
 DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 001/2018

O Prefeito Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais resolve, considerando a Lei Complementar nº 140/2011, que 
dispõe  sobre o Estatuto dos Servidores  Públicos da Administração  Pública direta,  autárquica e 
fundacional do município de Sorriso MT, na Seção V da Posse, em seu artigo nº 24 §2º “A posse 
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação do ato de convocação, podendo ser  
prorrogado por igual período a pedido do interessado e a autorização ficará a critério do chefe do  
poder executivo”, deferir a prorrogação de posse para a data de 05 de setembro de 2022, a:

PROFESSOR DE PEDAGOGIA 30h – SEDE

RESULTADO INSCRIÇÃO NOME
220 345250 TAYNAH GODOIS ROZON

Sorriso – MT., 17 de agosto de 2022.

ARI GENEZIO LAFIN
Prefeito Municipal

 
AVISO DE RESULTADO DE CONCORRENCIA PUBLICA N.º 010/2022 

-  A Prefeitura Municipal  de  Sorriso  – MT,  através da  Comissão  de Licitação,  torna público  o  
RESULTADO do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA PUBLICA Nº  010/2022,  tendo 
como  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE 
CONSTRUÇÃO  DO  CENTRO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  SÃO  JOSÉ  NO 
MUNICIPIO  DE  SORRISO  MT,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E 
DOCUMENTOS  ANEXO.”.  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  CONSTRUTORA  NOSSA 
SENHORA APARECIDA EIRELI, CNPJ Nº 36.674.499/0001-60, no valor global de R$ 4.079.077,06 
(Quatro milhões, setenta e nove mil e setenta e sete reais e seis centavos).

AMANDA ALVES SALDANHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DE CONCORRENCIA PUBLICA N.º 013/2022 
-  A Prefeitura Municipal  de  Sorriso  – MT,  através da  Comissão  de Licitação,  torna público  o  

RESULTADO do  procedimento  licitatório  de  CONCORRENCIA PUBLICA Nº  013/2022,  tendo 
como  objeto  a  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
CONSTRUÇÃO DO CASA DE ABRIGO DA CRIANÇA LOCALIZADA NO BAIRRO VITÓRIA-
RÉGIA NO MUNICIPIO DE SORRISO MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E  
DOCUMENTOS  ANEXO”.  SAGROU-SE  vencedora  a  empresa:  CONSTRUTORA  NOSSA 
SENHORA APARECIDA EIRELI, CNPJ Nº 36.674.499/0001-60, no valor global de R$ 5.581.355,18 
(cinco milhões quinhentos e oitenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dezoito 
centavos).

AMANDA ALVES SALDANHA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

AVISO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIA 119/2022 - O MUNICÍPIO DE 
SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DE AGILI SOFTWARE BRASIL 
LTDA.  Que se encontra aberto REGISTRO DE OCORRÊNCIA tendo como finalidade notificar a 
empresa  de  que  foram  identificadas  irregularidades  na  execução  do  instrumento  contratual  
191/2021, cujo objeto é, LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, COM ACESSO ILIMITADO DE USUÁRIOS, COM SUPORTE TÉCNICO E 
MANUTENÇÃO,  INCLUINDO  A IMPLANTAÇÃO,  A MIGRAÇÃO  DE TODOS OS DADOS  DO 
SISTEMA ORA EM  USO,  ASSIM  COMO  A  CUSTOMIZAÇÃO,  A PARAMETRIZAÇÃO  E  O 
TREINAMENTO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DE SERVIÇOS E DE MODERNIZAÇÃO  
DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL.  Informamos  que,  referido  documento  foi 
encaminhado nos meios de comunicação informados pela empresa quando do processo licitatório 
e disponível para consulta junto ao Departamento de Gestão de Contratos do município de Sorriso-
MT, localizado no Paço Municipal com horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas 
(HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
contratos@sorriso.mt.gov.br.

MARICELIA OLIVEIRA COSTA 
GESTORA DE CONTRATOS.

 
LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  058/2022 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão 
Permanente  de Licitação,  torna  público aos  interessados  que  se fará a  ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°. 143/2022, DO PREGÃO ELETRONICO 022/2022, DO PROCESSO 
N°  065/2022,  PROMOVIDO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES,  COM  OBJETO: 
PARA AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO CAMIONETE 4X4,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO-MT,  de  acordo  com 
especificações  e  condições  constantes  no Edital  e  seus anexos.  Empresa  contratada:  ASCIA 
COMERCIO DE VEICULOS MITSUBISHI LTDA,  inscrita no CNPJ 35.335.350/0001-93. VALOR 
TOTAL: R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais).

AMANDA ALVES SALDANHA
Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso –

MT.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 
MANUTENÇÃO,  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA E  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  GENUÍNAS  DE 
MÁQUINAS DA MARCA KOMATSU QUE SE ENCONTRAM EM PERÍODO DE GARANTIA OU 
NECESSITAM DE REPAROS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVAFINALIDADE: O processo refere-
se à  contratação  de empresa para Manutenção,  Assistência Técnica  e  Peças  Genuínas  para  
máquinas  marca Komatsu em período de garantia ou que derivam do uso e  gasto contínuo e 
necessitam de reparos e manutenção preventiva, tendo em vista a grande demanda de maquinas  
em áreas urbanas, estradas, mutirões, parcerias e demais ações. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I c/c art.  13, VI e  artigo 26, 
todos da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CONTRATADO: VAMOS COMERCIO DE MAQUINAS LINHA AMARELA 
LTDA, CNPJ nº. 35.654.688/0001-08. 

VALOR  GLOBAL:  R$ 121.659,07  (cento  e  vinte  mil  seiscentos  e 
cinquenta e nove e sete centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

 ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL.

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 1.291, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar Anderson Moreno Espíndola (titular), Claucir Rodrigues 

Teixeira (substituto) - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Luciana de Souza Guerra (titular), 
Luana  Graziele  Trindade  Zander  (substituto)  -  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  
Adevanir Pereira da Silva (titular), Mariusa de Lima (substituta) - Secretaria Municipal de Agricultura 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


